curatore esse. Nam simpliciter tantum constitutio quae sivit, num ex sententia domini litis egerit procurator, atque inde conclusit, rem iudicatam rescindi non oportere.

THEODORI.

Neque tutor neque curator ante litis contestationem dat procuratorem.

LXXXV. Neque tutores, neque curatores in rem pupilli vel adolescentis procuratorem ex sua persona facere possunt; sed actorem tantum ipsis constituere licet. Ipse tamen pupillus vel pupilla, adultus vel adulta, tam ad agendum quam ad defendendum, cum tutoris auctoritate, vel curatoris consensu procuratorem quem voluerint, in causa propria ordinare possunt. Ipsi etiam, inquit, tutores et curatores, si semel item contestati fuerint, ad exemplum procuratorum, qui item contestati sunt, dare procuratores non prohibentur.

SCHOLIUM.

qui agat] Vel litis actorem, qui tam eius qui agit, quam eius qui convenit, esse potest, quique praesente iudice a curatore ad litigandum tantum constituitur. Procurator vero ab eo non ordinatur; neque enim potest mandare.

INTERPRETATIO.

Sed auctoritate sua confirmare debent procuratores a pupillis ordinatos. Lege autem lib. 5. tit. 59. const. 4. quae dicit, pupillum absente tuteore neque criminaliter, neque civiliter conveniri.

THALELAEI.

Et tit. D. de Procuratoribus, et alibi ius, quod hac constitutione sancitur, didicimus: scilicet neque tuteorem neque curatorem ad agendum item pupilli vel adolescentis procuratorem ex sua persona facere posse, sed actorem tantum constituere. Ipse autem pupillus vel pupilla, adultus vel adulta, tam ad agendum quam ad defendendum cum tutoris auctoritate vel curatoris consensu procuratorem, quem voluerint, in propria causa ordinare possunt. Et ipsi, inquit, tutores et curatores, si semel item contestati fuerint, ad exemplum procuratorum, qui item contestati sunt, procuratorem dare non prohibentur.

in rem pupilli] Hoc in rem intellige in item: quia negotiorum pupilliarum administrandorum causa re-
 cete dat procuratorem.

actorem] Nostri, quae concurrere debeant, ut tu-
 tores aut curatores actorem constituant.

pupillus] Tunc pupillus procuratorem ordinare potest, si et cum tuteore praesens sit, et infantiam ex-
 cesserit. Quomodo enim infans mandare potest; aut si loqui possit, absit autem tutor, quonodo absens tutor auctoritatē interponet? Quod igitur in constitutione dictum est generalius, pupillum et pupillam, adultum et adultam procuratorem ordinare posse, ex sententia constitutionis intellige, quando pupillus loqui potest, ut mandet, et quando tutores et curatores adsint, ut au-
 toritatē interponere possint. Absenti enim tuteorem non commodare auctoritatē, diximus in libro singulari de Tutelis.